COVEANVS. [1.] Si postquam lata adversum te sententia est, forum mutasti, non eo ejus executio impeditur. Idem dicendum, si post litem contestatam forum mutasti. Lata enim iure postea sententia executioni mandabitur. Ait Vlpianus. *Quaedam Puella.* Quae in iudicio cum tute stare poterat *l. 1. qui legit. pers. hab. C. & l. 1. de administrat. tut.* [2.] Quemadmodum & manumittere potest *l. pupillus 24. de manumiss. vind.* si impubes est: si pubes, cum curatore stare potest. *Apud competentem iudicem.* Competens iudex ad differentiam dati dicitur *l. penult. iud. sol. l. sed & bae. 35. de procur.* Litem suscepere. Ergo infans non erat. [3.] Et sane pueri sive

puellae a septimo anno dicuntur, *infra infantes l. si infanti 18. de iure delib. C. & l. 1. §. 1. de administrat. & peric. tut.* Ad matrimonium viri, alii iurisdictioni subiecti. [4.] Concubinae forum non mutant, neque uxores, quae non sunt legitimae, ut iam supra scripsimus. Solae uxores legitimae forum & domicilium mutant *l. filii 22. §. 1. l. sponsa 32. l. de iure. 37. ad municip.* Quae a priore iudice recte ferretur. Repugnat enim *recte ferri, & executioni non mandari.* Sed quomodo mandabitur, cum extra territorium ius dicenti impune non paretur? & de hoc ad *l. sequentem* dicemus. *Ad iurisdictionem.* Quemadmodum hoc loco iurisdictione accipi debeat, ex iis, quae scripsimus ad *l. se idem II. intelligi* potest. Et haec ad *Legem quaedam puella.*

AD L. XX.

PAVLVS Lib. 1. ad Edictum.

Extra territorium ius dicenti impune non paretur. Idem & si supra iurisdictionem suam velit ius dicere.

S V M M A R I V M.

1. Conciliatur haec lex cum praecedenti.
2. Urbani magistratus in provinciis nullum imperium est.
3. Vera lectio §. 1. l. 15. ff. de re iud.

4. Territorium quid & unde dictum.
5. Magistratus municipales suam iurisdictionem tueri non possunt.

COVEANVS. Idem scribit Iureconsultus in *l. cum unus 12. §. is 1. de bon. autor. iud. poss. & in l. 1. de off. Praef. Vrb.* [1.] Quomodo igitur in casu legis superioris proximae, sententia adversus pueram, quae forum mutaverat, lata, executioni mandari posse dicitur, si extra territorium impune ius dicenti non paretur? Et dicendum puto, si quidem bona habuit in ea iurisdictione, quam mutavit, posse in iis fieri executionem. Si vero nulla bona habuit, iussu Principis, is, qui iurisdictioni praeeft, cui subiecta esse coepit, sententiam exequetur. Argumento *l. a divo Pio 15. de re iud. §. 1. Sententiam* (ait Vlpianus) *Romae dictam, in provinciis posse Praefides, si hoc iussi fuerint* (sic enim eo loco, non, *si hoc visum fuerit*, legitur in vetere meo codice) *ad finem persequi.* Idem Imperator noster cum patre suo rescripsit. Principis itaque iussione opus est. [2.] Urbani nanque magistratus nullum in provinciis imperium est. [3.] Quod si legimus,

si hoc visum fuerit, in arbitrio erit Praefidis, exequi sententias in alia provincia dictas. Nisi forte id, cuius nomine damnati sumus in provincia, in Urbe contractum fuerat: tum enim Romae iudicatum facere cogimur arg. *l. argentarium 45. §. nomine pupillae 1. de iud.* Nomine pupillae (ait Iureconsultus) tutoribus in provincia condemnatis, curatores puerorum iudicatum Romae facere coguntur, ubi mutuam pecuniam mater accepit, cui filia haeres extitit. [4.] Territorium autem ager est, qui ad municipium pertinet *l. pupillis 239. §. 8. de verb. sig. l. 3. §. non perpetuum 4. de sepulch. viol.* Idem scribunt Iulius Frontinus, Aggenius Vrbicus, & Varro de *Lingua Latina*, si modo Varronis is liber est: qua de re antea scripsimus. Iureconsultus in *l. pupillus, iam citata, a terendo, hoc est, submovendo, ut ego* interpretor, *territorium, dictum putat.* Frontinus, *quia terrendi hostis causa sit constitutum.* Varro a terra dictum putat (id quod verius est) ut cuiusque civitatis ager & terra *territorium* appellatur. Hic autem *territorium latius sumus, qua patet iudicis cuiusque iurisdictionis*: ut non

non ad magistratus modo municipales, sed ad Defensores quoque civitatum verba legis huius pertineant. *Impune.* [5.] Sed idem videtur intra territorium, cum poenali iudicio magistratus municipales, suam iurisdictionem tueri non possint *l. unica*. *si quis ius dicenti.* Sed in hoc subsistimus. *Idem si supra iurisdictionem.* Nisi inter convenientes *l. inter convenientes.* 28. *ad municip.*

Habes, *EGVINARI*, secundas meas de *Iurisdictione* opiniones. De quibus si iudicare velis, quasi non meis, hoc est, libero ab omni studio & aemulatione animo, aliquid fortasse me vidisse dices, neque frustra post tot & tales viros, qui hac de re scripserunt, laborem hunc sumere voluisse. Sed de me & scriptis meis iudicabis tu quidem, ut voles, voles autem, ut debabis, itemque ego de te & de tuis. Cautio tamen utriusque nostrum erit, ne, qui iudicio certis duntaxat de rebus dissentimus, animis quoque dissidere videamur. Cum enim turpe id fuerit hominibus, & studiis, & ratione interpretandi iuris civilis, & proposito in pristinum nitorem restituendi coniunctissimis: tum vero

Hoc Itacus velit, & magno mercentur Atridae. Hoc est, homines indoctissimi & infantissimi, quibuscum pro iuris civilis dignitate iustum ac piuum bellum gerimus. Cuius exitus qui futurus

est, quis non videt? Vidimus spinosam Theologiam, barbaram ac peregrinam Medicinam, vanam & loquacem Philosophiam, Dialecticam ipsam, omnium artium electricem & conservatrixem, conspurcatam & constupratam, Grammaticam ridicule argutam. Hae omnes artes suo nitori restitutae hodie sunt. Ius Populi Romani semper deturpatum & deformatum aspicimus? Non hoc Deus Opt. Max. sinat, Graecas & Latinas literas ad haec studia iuventus e ludo adferat: adferat Dialecticam: adferat Philosophiae tantum, quantum capere ea aetas potest: adferat veteris memoriae, maxime Populi Romani, scientiam. Teneat Avenionem *AEMILIVS FERRETVS*, parens alter meus. Recuperet *FERRERIOS & CORASIOS* Tolosa: recuperet, inquam, *FERRERIOS*, & *CORASIOS* Tolosa: vereor enim, ne illud non satis exaudierit. Teneat Cadurcum *PETRVIA* meus: tu, *EGVINARI*, Bituriges. Redeat in pugnam *FRANCISCVS DVARENVS*. Cedent opinione celerioris Scholarum possessione barbari: libros & literas omittent illiterati. Quod ad me attinet, ubi ubi ero, bellum illis erit: & quocunque in acie loco constitero, pugnabunt. Quod si nullus in bello mei, nullus in acie usus est, vota saltem pro vestra victoria faciam, quorum nunquam nisi sero damnabor.

M V I L A M M V S

ANTONII GOVEANI
DE
IVRE ACCRES CENDI
LIBER.

ANTONII GOVEANI
DE ANDREA
IVRE ACCRES CENDI
LIBER,
AD
ANDREAM GOVEANVM
FRATREM.

**ANTONIVS GOVEANVS
ANDREAE GOVEANO
F R A T R I S.**

VM multae res in iure civili nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perobscura, ANDREA frater, quaestio est DE IVRE ACCRESCENDI. De qua literis tam variae proditae sunt, tamque discrepantes sententiae, ut non leve operae pretium facturum me existimaverim, si de re tam incerta certi aliquid afferre possem. Studiose itaque Pandectarum locis iis, qui quaestionis huius proprii videbantur, conquisitis, nostroque adhibito ordine, illud efficere conati sumus, ne qua magna in parte hac iuris supereffet dubitatio. Quicquid id autem est, quod effecimus, tibi damus dicamusque natura atque animo fratri, beneficiis parenti. Vale. Tolosae. id Aug. (1545.)

ANTONII GOVEANI

D E IVRE ACCRESCENDI LIBER.

S V M M A R I V M.

1. *Ius Accrescendi quid?*
2. *Est Ius personale.*
3. *Inter patronum & liberti heredem non habet locum.*
4. *Ius accrescendi inter quos obtineat?*
5. *Coniuncti quinam & quatuor modi?*
6. *Coniuncti maxime sunt, qui re & verbis sunt coniuncti.*
7. *Coniunctio non aestimatur in generaliter institutis heredibus.*
8. *Re & verbo coniunctus substituto potior est.*
9. *Re coniunctis qua mente eadem res legetur?*
10. *Quinam sint coniuncti re?*
11. *Locus Pauli & Caii ICTORUM explicatur.*
12. *An coniuncti etiam intelligendi, quorum alteri sub conditione legatum su?*
13. *Non obtinet ius Accrescendi inter illos, qui contra testatoris mentem ad legatum admittuntur.*
14. *Quando heredi coniuncti demortui vacans portio accrescat?*
15. *Vlpiani locus difficilior expositus.*
16. *An coniuncti sint, quantum ad ius accrescendi, qui sine partibus sunt instituti?*
17. *Verbis tantum coniuncti quinam?*
18. *Ius Accrescendi inter illos non habet locum.*
19. *Pomponii, Caii & Metiani contraria sententia quomodo explicanda?*
20. *Modestini locus quomodo intelligendus?*
21. *Ius Accrescendi obtinet quoque inter illos, quibus ex SCto Trebell. est restituta hereditas.*
22. *Vlpiani locus explicatur & obiter emendatur.*
23. *Inter heredem fiduciarium & coheredem ius Accrescendi obtinet.*
24. *Versatur etiam in honorum possessionibus.*
25. *Inter patronum liberti & scriptum heredem non locum habet.*
26. *Pauli locus exponitur.*
27. *Cur ius Accrescendi inter patronum & scriptum heredem non habeat locum?*
28. *An filius ex legitima parte heres iure Accrescendi gaudeat?*
29. *An plures domini per communem servum ius Accrescendi habeant?*
30. *Quomodo Paulus intelligendus, cum dicit, re & verbis coniuctos ceteris omnino preferri?*
31. *Iulianus defendit.*
32. *Celsi locus perdifficilis quomodo explicandus?*
33. *Ius non decrescendi quid commune habeat cum iure accrescendi?*
34. *An communis dominus totum etiam acquirat, si alter dominus capere nequeat?*
35. *Ecquid singulare ius in Usufructu obtineat?*
36. *In usufructu durat etiam post partium acquisitionem coniunctio, secus atque in proprietate.*
37. *Deducto Usufructu si quis proprietatem tradiderit, ipsi tamen vacans portio accrescit.*
38. *Vlpiani locus explicatur.*
39. *Ius accrescendi aut huic simile obtinet inter proprietarium & fructuarium.*
40. *An Ius Accrescendi versetur inter plures patronos?*
41. *Obscurissimi Vlpiani loci quis sensus?*
42. *Iuramentum inducit ius personale.*
43. *Epilogus de ratione studiorum suorum in iure Civ. ad ANDREAM GOVEANVM, fratrem.*

[1.]

VS ACCRESCENDI, de quo scribere proposuimus, sic videtur posse non male definiri, esse *ius*, quo *ei*, qui partem rei alicuius suam fecit, pars altera sine novo illo iure acquiritur. Quae definitio quia totam hanc quaestionem continet, exponenda initio

est, sed crassa, ut aiunt, Minerva. Dicimus igitur, *Iure accrescendi ei*, qui partem acquisivit, partem alteram acquiri, ut illud significemus.

[2.] Ius hoc *personale* esse, quum *ei*, qui partem acquisivit, non acquisitae parti pars accrescit: si enim, quam acquisivisti partem, aut alienes, aut iudicio amittas, non minus idcirco pars tibi altera accrescat. Antequam autem tuam ipse

ipse partem acquiras, alienam acquirere non possis: acquiris vero aut per te, aut per eum, qui iuri tuo subiectus est: nam & inter plures dominos, qui per communem servum acquirunt, aut *ius hoc accrescendi*, aut huic cognatum, atque affine *non decrescendi*, reperitur. Quid si partem tuam Titio tradideris, itaque Titius eam acquisierit, habebit ne Titius *ius accrescendi*? & magis est, ut non habeat, neque enim ab eodem cepit autore, a quo & is, cuius pars vacat. Haeredi tamen tuo accrescit: eadem nanque Haeredis & Testatoris persona est.

[3.] *Sine novo ullo iure eo addidimus, ut inter patronum & haeredem liberti non esse ius hoc, significaremus; cum patrono repudiantis scripti haeredis pars sine nova bonorum possessione non acquiratur.* Quae omnia ex sequentibus plane intelligentur.

[4.] Fere autem ius hoc inter *coniunctos* est, *cohaeredes, collegatarios, plures dominos*, qui per communem servum acquirunt: est & simile aliquid inter *fructuarium & proprietarium*: de quibus omnibus in hoc commentario scribemus, eo quo divisimus ordine: scribemus autem ad modum.

[5.] Principio igitur *de coniunctis*. Iulius Paulus ait, *l. 89. de Leg. iii. Re coniuncti videntur, non etiam verbis, cum duobus separatim eadem res legatur.* Item *verbis non etiam re, Titio & Seio fundum aequis partibus do lego: quoniam semper partes habent legatarii.* Praefertur igitur omnino caeteris, qui & re & verbis *coniunctus est.* Quod si re tantum, constat, non esse potiorum: Si vero verbis *coniunctus sit, re autem non, quaestionis est, an coniunctus potior sit. & magis est, ut ipse preferatur.* Triplicem ostendit Paulus coniunctionem, *re tantum, re & verbis, verbis tantum.* Re tantum hoc modo, *Titio fundum Seiarum do lego, Sempronio eundem fundum do lego:* hos enim in eandem rem vocatos a Testatore, verborum nulla iungit complexio. Re & verbis sic, *Titio & Sempronio fundum illum aequis partibus do lego:* videri enim non possunt coniuncti re, quibus assignatae attributaeque a Testatore sunt partes.

[6.] *Coniuncti maxime sunt, qui & re & verbis coniuncti sunt: quorum si alter aut legatum repudiet, aut ante moriatur, quam dies legati cedat, aut sibi vero & alteri legato ascripto, in Libonianum inciderit, alter in ea parte personis omnino caeteris preferatur.* Re autem & verbis coniuncti intelligendi sunt non modo, qui sic coniunguntur, *Titius & Maevius ex parte dimidia haeredes sunt, sed & ii, Titius Maeviusque ex parte dimidia haeredes sunt:* vel, *Titius cum Maevio ex parte dimidia haeredes sunt.* Sed & detractis iis articulis ET, QVE, CVM interdum tamen coniuncti accipiuntur, veluti, *L. Titius, P. Maevius ex parte dimidia haeredes sunt:* vel ita, *L. Titius P. Maevius haeredes sunt:*

funto: Sempronius ex parte dimidia haeres esto: ut Titius & Maevius veniant in partem dimidiad, coniunctique re & verbis esse videantur: Non tamen quod ad ius accrescendi, uti postea docemus. Quid si duos sic instituas, L. Titius & P. Maevius haeredes sunt, eruntne ii re & verbo coniuncti? An nihil intererit, sic instituas, Titius & Maevius haeredes sunt, an sic, Titius haeres esto, Maevius haeres esto? & quod ad ius quidem accrescendi attinet, nihil videtur interessere. haeredi enim scripto utique pars haereditatis accrescit. Quid si Titio des substitutum, an Maevio, sive hoc sive illo modo institueris, praferetur? Et verius est, praferri. Generaliter nanque definit Vlpianus l. 2. §. 8. de honor. poss. sec. tab. lib. xxx. ad Edict. si duo sint haeredes instituti Primus & Secundus, & Secundo Tertius substitutus, omittente Secundo bonorum possessionem Tertium succedere. Et Julianus lib. xxv. Dig. sribit, si duobus haeredibus institutis deducto usufructu proprietas legetur, non habere haeredes ius accrescendi.

[7.] Non aestimabitur itaque coniunctio in iis, qui generaliter pureque sunt haeredes instituti: nihil enim habent, quod si coniunctio absit, non habeant. Tum coniunctio aestimabitur, cum sic institueris, *Primus ex parte dimidia, Secundus & Tertius ex parte dimidia haeredes sunt.* Nam si Tertio Quartum substitueris, nisi utroque repudiante, ad Tertii partem Quartus vix admittatur: obstat enim Secundus, qui ad vicem coniuncti, in eo, in quo coniuncti sunt, proxime accedere videtur: cum & alteri apposita conditio non impleta utrique noceat, & alteri remissa, utrique remissa videatur. Neque contra nos illud facit, quod coniunctus legge, voluntate demortui, quae plus quam lex potest polletque, substitutus dicitur adiuvari. Id enim Testatorem velle interpretamur, ut quem coniuncto dat substitutum, utroque demum repudiante, quum ante non potest, admittatur. Sed ad totum ne semissim, an ad partem? Et probabile videatur, cum Primo ita divisurum, ut Secundi pars utrique pro portione tanquam cohaeredibus accrescat, Tertii integrum ipse partem ferat.

[8.] Re igitur verboque coniunctus etiam substituto potior erit, si modo, quod ad ius accrescendi attinet, coniunctus sit. Omnibus igitur omnino personis praferetur, quocunque tandem iure nitantur. Re vero duntaxat coniunctus quemadmodum re verbisque coniuncto, ita & substituto. (*Substitutum autem tam in haereditate, quam in legato accipimus*) cedit. Iure tamen uitur accrescendi. Cum enim sic lego, *Titio fundum illum do lego, Maevio eundem fundum do lego,* duabus eo voto eaque mente fundum eundem relinquo, ut ad legatum uterque perveniat, concurrantque ambo in eodem illo fundo: eoque re illos videor coniungere: si ad

legatum alter non perveniat, tum vero uti ad collegatarium fundus solidus pertineat. Quod diligenter notandum est; si enim primum illud Testatorem voluisse dicimus, ut singuli solidum habeant, alter rem, alter aestimationem ferat: quod si est, ne coniuncti quidem dici posse videantur, quibus ita eadem legata res est.

[9.] Dicendum igitur rursus est, quod meminisse perpetuo oporteat, re coniunctis ea mente rem eandem legari, primum ut concurrant, parte inque suam quisque auferat, tum vero, uti repudiante altero legatum, solidum alter habeat. Quare inter eos verum erit ius accrescendi, non ius non decrescendi: accrescit enim certe, quod acquisitum nondum est, non decrescit, quod acquisitum non amittitur. Cum igitur coniuncti pars nunc demum eo repudiante mea fiat, magis est, ut accrescere, quam non decrescere dicatur. Nam si in coniunctis re tantum, ius esse non decrescendi, dicimus, quamobrem idem in coniunctis re & verbo non statuimus, quibus etiam solidum prima fronte assignare Testator videtur? Quod si est, nulla coniunctio ius inducit accrescendi. Quare quod Imperator scribit, *si pluribus disiunctim res eadem legata sit & in iis Titio, Titiusque primus vindicari, supervenientibus aliis, Titii legatum minui*, intelligendum sic erit, ut prima fronte minui videatur. Nam quemadmodum sermo Testatoris prima specie, ut eodem loco scribit Imperator, *solidum omnibus videtur assignare, ita concurrentibus caeteris, eius, qui primus accepit, minui legatum videtur: & non concurrentibus non videtur augeri*: sed vere si cogitare volumus, neque Testator solidum omnes habere voluit, neque diminuitur aliis concurrentibus legatum, & non concurrentibus augetur: ita enim, qui primus vindicat, legatum facit totum suum, si nemo praeterea vindicet: nam si pure suum facit, quomodo ei invito pars eripi potest? Totum igitur idcirco vindicat primus, quia non appareat, qua ex parte debeat vindicare: non appareat autem, quia a Testatore expressum non est.

[10.] Coniuncti autem re sunt, non etiam verbo, quibus eadem res separatim legatur: separatim autem legatur, quod singulis per se legatur. Si enim dicas *L. Titio, P. Maevio fundum illum do lego*, non legas separatim, quia non seorsum singulis, sed duabus coniunctim. Quid si in alia testamenti parte Titio, in alia Maevio, aut Titio in testamento, Maevio in codicillis ad testamentum factis eadem legata res sit, erunt ne coniuncti re Titius & Maevius? & magis est, ut coniuncti re sint, quibus in eodem testamento eadem legata res fuerit: in eodem porro testamento legatum etiam intelligitur, quod in codicillis ad testamentum factis relictum est: quos partem esse testamenti convenient. Non ergo exigitur, uti continenter & sine intervallo legemus iis, quos re coniunctos volumus. Quid si sic

dicas, a *Titio haerede Seio fundum illum lego*, a *Caio haerede eundem Maevio fundum lego*, erunt ne coniuncti re Seius & Maevius? Sed vix est, ut coniuncti dicantur, qui non ab eodem vindicant, neque concurrere ullo modo possunt. Sed videamus, quare cum sic legatum est *L. Titio fundum illum do lego, P. Maevio eundem fundum do lego*, non auferat alter rem, alter aestimationem.

[11.] Et Paulus lib. III. Sentent. recep. *Interdum, inquit, dimidium, interdum totum debetur legatariis: dimidium, si per vindicationem legatum sit, totum si per damnationem*. Et Caius lib. posteriore Institutionum, *Si per vindicationem, inquit, una res multis legata sit, & singuli hanc ipsam rem presumere velint, aequales singuli de re capiunt portiones. Inter legatum vindicationis & damnationis haec differentia est, ut si disiunctim, id est singulis quaevunque res per legatum damnationis relicta fuerit, singulis integra debeatur: id est, ut unus rem ipsam, alter aestimationem rei ipsius in pretio ab haerede percipiat*. Haec Caius. Ex iis Pauli & Caii locis colligi illud potest, inter eos, quibus eadem res per damnationem relicta est, non esse ius accrescendi: ut pote qui coniuncti non sint. Ut cum Paulus re coniunctos definit, *quibus eadem res separatim legatur*, intelligi oporteat, *Per vindicationem*: cuius legati haec sunt verba, *Illum servum tibi do, aut illum servum tibi lego*. Nam in damnatione ita dicimus, *Tu haeres meus illi hoc da, aut illud tibi ab haerede meo dari volo*. Sed vetere hac legatorum sublata iam differentia, re coniunctos dicemus, quibus eadem res quoquo modo separatim legatur, eritque inter omnes ius accrescendi.

[12.] Verum enimvero cum quaedam pure, quaedam sub conditione legentur, si Titio fundum illum pure legaverim, & eundem Maevio sub conditione, quaeri potest, sint ne coniuncti re? & dicendum est, coniunctos esse: deficiente enim conditione, Maevii pars Titio accrescit, quemadmodum scribit Julianus. Idem dicendum puto, & si alteri in diem sit legatum & ante eum diem decedat. Tractari illud etiam potest, si duabus legata res eadem sit separatim, alteri ita, *si x. haeredi dederit*, an cum onere coniuncto pars accrescat? & magis est, ut sine onere & libera accrescat: quod enim mero iure acquiritur, sine onere acquiritur. Quod si coniunctim sic legetur, *Titio & Maevio fundum illum do lego, si Titius x. dederit*, Titio non dante, conditione uterque destituitur: quare cum ex eo legato neuter quicquam capiat, non erit inter ipsos ius accrescendi. Quod si coniunctim sic legetur, *Titio & Maevio fundum illum do lego, si centum haeredi dederint*, si Titius quinquaginta det, partem suam feret: sed an & Maevii, si non dederit, pars ei accrescat? & Iabolenus accrescere cum onere respondit.

[13.] Illud notandum summe est, inter eos, qui contra Testatoris voluntatem admittuntur ad legatum, ius non esse accrescendi. Si enim mulieri & Titio ususfructus, siquidem non nupserit mulier, relictus sit, mulier quamvis nubat, legis tamen beneficio, quae conditionem viduitatis remittit, legatum capiet: & propter eam Titius: quodque per se non haberet, per coniunctam habebit personam. *Si Titius statu mutato usumfructum amittat, mulieri nihil eam rem profuturam*, scribit Papinianus, l. 74. de condit. & demonstr. Puto neque Titio, si mulier capite minuatur. Ambo enim contra voluntatem Testatoris legatum accipiunt.

[14.] Caeterum quod dicimus, coniuncto parte accrescere vacantem, intelligendum etiam est ipsius haeredi: eadem enim haeredis & demortui persona est: verum tamen haeredi ita demum accrescit, si demortuus aut legatum iam acquisierat, aut post diem legati mortuus est, denique si legatum legative petitionem transmisit ad haeredem: cui, quod Testator petere potuit, deberi certi juris est. Nec illud praetermittendum est, quod a Labeone Antistio tractatum scribit in libris ad Sabinum Vlpianus l. 17. §. 1. de haered. inst. *Si duos ex xi. unciis, duos sine parte haeredes quis scriperit, mox unus ex iis, qui sine parte fuerunt instituti, repudiarerit, utrum omnibus semuncia accrescat, an ad solum sine parte scriptum pertineat.* Qua in re Labeo variavit. Sed Servius Sulpitius omnibus accrescere dixit: neque enim esse coniunctos, quod ad ius accrescendi attinet, qui sine parte essent instituti. Nullo modo coniunctos eos, qui in eandem unciam veniunt, nemo dicat. Nam & Paulus coniunctos re & verbis putat eos, qui sic instituuntur, *L. Titius, P. Maevius haeres funto, Sempronius ex parte dimidia haeres esto.* Itaque Servius, quantum ad ius accrescendi, coniunctos esse, id vero negat: negat ergo praeferriri iis, qui ex partibus sunt instituti: accrescere tamen ipsis tanquam cohaeredibus non negat. Nam si omnibus semuncia accrescit, & sine parte scripto pro portione accrescit. Quale autem hoc sit, quod dicimus tanquam cohaeredibus accrescere, paulo post latius exponemus. Nunc ad Servium.

[15.] Is igitur, quod ad ius accrescendi attinet, coniunctos esse negat, qui sine partibus sunt instituti: quod subtili quadam ratione dictum videtur. Nam cum eos, quibus nihil relictum est, coniunctos vix quisquam dicat, qui autem sine partibus sunt instituti, iis nihil relictum videatur, merito negat Servius, eos, quod ad ius attinet accrescendi, coniunctos esse, hoc est praeferriri iis, qui ex partibus sunt instituti. Sed videamus, si qui sine partibus scripti sunt, coniunctim scripti sint, an non preferantur iis, qui ex partibus sunt instituti? & magis est, ut ne ita quidem preferantur. Generaliter enim Ser-

vius definit, non esse coniunctos, quod ad ius accrescendi attinet, qui sine partibus haeredes scripti sunt. Quid si sine partibus omnes haeredes scripti sint, nihil ne tum intererit coniunctim an separatim scripti sint? & Iabolenus scribit interesse: tum igitur inter coniunctim scriptos ius erit accrescendi. Qui enim scrupulus fieri potest, ubi ex parte institutus nemo haeres est? Quid si substitutus coniuncto datus est? & magis est, ut ei coniunctus non preferatur; si enim sic institui, *Primus & Secundus haeredes funto, Tertius haeres esto, Secundo Quartum substituo:* repudiante Secundo Quartus ad eius partem admittetur. Quod non fieret, si ex partibus Primus & Secundus essent instituti, uti paulo ante docerabamus. Sed satis iam multa de duobus illis primis coniunctionum generibus: ad tertium transeamus.

[16.] Genere igitur tertio ac postremo coniuncti sunt, qui verbis tantum coniuncti sunt, iis videlicet articulis, ET, QVE, CVM. Idcirco autem *verbis tantum coniuncti* dicuntur, quia a testatore ipso partes habent: hoc est a principio habent & semper habent. Qui autem partes sic habent, in res diversas vocari a testatore videntur: divisa enim pars totius nomen accipit. Quid qui re coniunguntur, an non partes habent? & magis est, ut ipsi partes faciant, quam ut a testatore habeant; in eandem igitur rem vocantur, eoque *coniuncti re* appellantur: illi autem *verbis tantum coniuncti*, qui non eadem re, sed orationis duntaxat vinculo coniunguntur.

[17.] Quae coniunctio non potest non esse infirmissima: vix enim est, ut ex sola orationis figura ullum ius oriatur: proinde neque accrescendi ius induxit. Qui enim sic legat, *Titio & Maevio fundum Cumanum aequis partibus do lego*, non tam eos coniungere videtur, quam celerius dicere voluisse. Vnde Pomponius, *Si ita quis, inquit, haeredes instituerit, Titius haeres esto, Caius & Maevius ex aequis partibus haeredes funto, quamvis ET syllaba coniunctionem faciat, si quis tamen ex iis decedat, non alteri soli pars accrescit, sed omnibus cohaeredibus pro haereditariis portionibus: quia non tam coniunxisse quam celerius dixisse videatur.* Quibus ex verbis quam certo illud colligitur, inter coniunctos verbis non esse ius accrescendi. Quod si locus hic non est ad id probandum satis, Imperatorem audiamus lib. II. inst. tit. de legatis, *Si eadem res, inquit, duobus legata sit, sive coniunctim, sive disiunctim, si ambo perveniant ad legatum, scinditur inter eos legatum: si alter deficiat, quia aut spreverit legatum, aut vivo Testatore decesserit, vel alio quoquo modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet.* Coniunctim autem legatur, veluti si quis dicat, *Titio & Seio hominem Stichum do lego: disiunctim ita, Titio hominem Stichum do lego, Seio hominem Stichum*

do lego. Ait Imperator, *inter re & verbis coniunctos, inter re item duntaxat coniunctos ius esse accrescendi*: de coniunctione ea, quae verbo fit, siquidem & ea hoc quoque ius parit, quamobrem idem non scribit? Quin & Vlpianus *toties ius accrescendi esse*, ait, *quoties in duabus, qui in solidum habuerunt, concursu res dividitur, idque & Celso & Neratio vifum* scribit: ut inter eos, qui a principio partes habent, ius hoc esse nullo modo possit. Quamobrem igitur, dicat aliquis, coniunctus re & verbo re duntaxat coniuncto potior est, si verbi coniunctio nullam habet vim nullamque efficientiam? An, quae per se nihil possunt, cum aliis si coniungantur, aliquid interdum possint? neque novum id est iure Civili. *ex pacto nudo*, uti Paulus lib. Sentent. recep. II. scribit, *in cives Romanos actio non datur: sed si contractui apponatur, oriri ex eo pacto actionem, certi iuris est.*

[18.] Quid ergo Pomponio respondeamus, diserte pene dicenti, *inter verbis coniunctos ius esse accrescendi?* Sic enim scribit, *Si Titio & posthumo legatum sit, non nato posthumo, totum Titius vindicabit. Sed et si Testator viriles partes dari voluerit, vel etiam id expreſſerit, totum legatum Titio debetur non nato posthumo.* Idem scribunt Caius & Metianus. Caius ait, *Si tibi & posthumo suo restituere quis rogaverit, Metianus, Vel ex parte te, & ex parte posthumum haeredem instituiffet, legatumve aut fideicommissum dedisset, Caius, Vtrum ita posthumus partem faciat, si natus sit, an et si natus non sit, quaeritur. Ego commodius dici puto, siquidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto.* Non possunt tres ii Iurisconsulti apertius dicere, coniuncto verbis tantum partem vacantem accrescere. Videamus tamen, an hoc dici tantum possit, cum mihi & posthumo aequis partibus relictum est legatum, non cum mihi & Titio: cum enim ei, quem speras aliquando fore, & mihi legas, eum, qui non est, ita velle, videris partem facere, si nascatur: si non nascatur, tum uti ego habeam solidum. Quae cum tua mens sit, nihil nocebit partium expressio. Aliud dicendum videtur, cum mihi & ei, qui neque est, neque futurus speratur a Testatore, legatum relinquitur: partem enim omnino faciet, qui in rerum natura non fuerit, quia nulla hic subesse conditio videatur, ut cum mihi & posthumo legalisti. Quare quod partes divisisti, id fecisse intelligeris, non tam animo in praesentia partes constituendi quam declarandi, quibus partibus nato posthumo legatum habere utrumque velles. Cum igitur partes sub conditione factae sint, conditione non existente, factae non esse intelligentur: eoque uti scribit Caius, *solidum ab initio mibi relictum videtur.* Sed instat idem rursus Pomponius: *Si ita quis haeredes, inquit, instituerit, Titius haeres esto, Caius &*

*Maevius ex aequis partibus haeredes sunt, si quis ex iis decedat, non alteri soli pars accrescit. Accrescit igitur & verbis coniuncto. Sed an tanquam cohaeredi, non tanquam coniuncto? & magis est, ut tanquam cohaeredi accrescat: Idque ex eo intelligi potest, quod pro portione haereditaria accrescit: *Inter cohaeredes enim ius hoc versari, scribit, Vlpianus, neque scriptos tantum, verum etiam legitimos, idque ex sententia Juliani.* Quamobrem autem inter cohaeredes ius hoc sit, causam hanc esse puto, quia nemo praeterea sit, cui vacans pars acquiri possit: cuius rei illud sit argumentum, quod si haeredibus duabus institutis, deducto usufructu, legata Titio sit proprietas, altero ex haeredibus repudiante partem suam, cohaeredi non accrescit, sed ad proprietatem revertitur, quemadmodum scribit Aphricanus lib. v. *Quaeſt.**

[19.] Oppugnat nos postremo Modestinus. *iis verbis scribens, Maevio fundi partem dimidiā, Seio partem dimidiā lego, eundem fundū Titio lego. Si Seius deceſſerit pars eius utrique accrescit.* Quibus ex verbis colligat fortasse quis, multo magis partem Seii pro portione accessuram Titio fuisse, si sic legatum fuisset, *Titio & Seio ex partibus dimidiis fundū do lego.* Quod ipsum nobis argumento erit, non induci ius accrescendi verbi coniunctione: cum & separatim datis partibus accrescere tamen partem collegatariis videamus. Quamobrem autem accrescat, subiicit idem Modestinus, *Quia cum, inquit, separatim & partes fundi & totus fundus legatus sit, necesse est, ut ea pars, quae cessat, pro portione legati cuique eorum, quibus fundus relictus est separatim, accrescat.* Quamobrem autem sit necesse, non facile quis dixerit. Ego idcirco necesse esse, existimo, quia is, cui totus fundus legatus est, haeredi obstat, ne penes eum vacans pars maneat. Rursus quia neque re, neque re & verbo coniunctus cum eo sit, cuius pars cessat, totam eius partem non habebit: accrescit igitur omnibus necessario: accrescit autem pro portione legati, non pro partibus virilibus. Nostram autem sententiam ratione non carere, inde intelligi potest, quia si sic tantum legatum esset, *Maevio dimidiā fundi, Seio dimidiā fundi do lego,* decedente Seio ante diem legati, aut legatum repudiante, penes haeredem ea pars maneret: collegatario non accresceret. Nunc igitur idcirco penes haeredem pars vacans videtur non manere, quia tertio collegatario totus fundus legatus sit. Ut colligi illud recte possit, inter collegatarios neque re, neque re & verbo coniunctos, non esse ius accrescendi, nisi eorum aliquis haeredi obiciatur: obicitur autem is, cui tota res legata est. Quod autem ait Modestinus *Separatim*, sic est accipiendum, non coniunctum: si enim coniunctum Maevio & Seio legetur dimidia, tum coniunctio impedit, ne aut Titio pars Seii accrescat, aut penes haere-

dem relinquatur. Firmum igitur illud maneat, inter coniunctos verbis tantum, non esse ius accrescendi. Hactenus exposuimus, quemadmodum inter coniunctos ius esset accrescendi, inter cohaeredes praeterea, interque collegatarios ius hoc reperiri, ostendimus.

[20.] Quod autem de cohaeredibus diximus, idem in iis accipendum est, quibus ex S. C. Trebelliano restituta haereditas est: *nam & inter hos ius esse accrescendi*, scribit Caius. Sed videamus, quod a Papiniano tractatum scribit iis verbis Vlpianus, *Si quis haeres institutus ex semisse rogatus sit haereditatem restituere, & eam suspeccat dicens compulsus adierit, deinde fideicommissarius natus sit* (sic enim eo loco lego non *ignarus*) *accrevisse portionem haereditatis post restitutionem scripto haeredi, an opus sit ei alia actione.* Et Papinianus dicebat, securum eum esse posse: sed neque opus esse nova restitutione. Accrevisse portionem scripto haeredi ait. ei igitur accrescit & qui invitus adit: sed & ei, cui semis est ex S. C. restitutus: cui alter Semis sine novo ullo iure acquiritur. Duobus ergo pars eadem accrescere potest, alteri ipso iure, alteri re ipsa. Post restitutionem ait: quid si ante restitutionem? tum soli ipsi scripto accresceret: sed is ex S. C. Trebelliano totum assēm fideicommissario haeredi restitueret: neque fideicommissio quicquam esset opus iure accrescendi. *Compulsus*, inquit, *adierit.* Quid si sponte adiit, & post restitutionem alter semis accrevit? & magis est, ut tum soli scripto accreverit. Quid, ut apud eum maneat? minime: sed ut fideicommissario restituantur. Alia igitur tum restitutione erit opus. Ponamus, ante restitutionem accrevisse: tum ex S. C. totum assēm fideicommissario restituet, quemadmodum & is, qui compulsus adiit: in cuius odium receptum esse puto, ut si post restitutionem alter semis accrescat, recta ipsi fideicommissario quoque accrescat: illud ei relictum est, quod adimi scilicet non potuit, ut ei ipso iure vacans pars accrescat.

[21.] Inter haeredem igitur fiduciarium & cohaeredem, inter fideicommissarios haeredes ius hoc reperitur. Quid inter legitimos haeredes? & Vlpianus scribit reperiri. Illud ex Iuliano plus scribit, *Si alter ex legitimis haeredibus repudiasset portionem, cum esset ab eo fideicommissum relictum, cohaeredem eius non esse cogenitum fideicommissum praestare: portionem enim eius ad cohaeredem sine onere pertinere.* Sed post rescriptum Severi, quo fideicommissa ab instituto relicta a substitutis debentur, & hic quasi substitutus cum suo onere consequetur accrescentem partem. Idem in duabus scriptis haeredibus tentari possit, ut si alterius semis gravatus fideicommissio sit, isque partem suam repudiet, alter quasi substitutus cum onere consequatur accrescentem partem, quemadmodum enim legitimi haeredes sunt, quasi invicem substituti, ita

& scripti haeredes *quasi substituti* dici possunt.

[22.] Non solum autem in haereditate ius hoc, de quo scribimus, verum etiam in bonorum possessionibus versatur. Proinde si plures sint, quibus bonorum possessio competit, quorum unus admiserit bonorum possessionem, caeteri non admiserint, vel quod spreverint ius suum, aut tempore bonorum possessionis finito exclusi sint, aut ante mortui quam petierint bonorum possessionem, ei, qui admisit, accrescunt etiam eae portiones, quae caeteris competenter, si petiissent bonorum possessionem.

[23.] Sed videamus, ne si patronus a liberto ex semisse legitimo scriptus eius partis bonorum possessionem admiserit, ei tamen scripti haeredis vacans pars sine nova bonorum possessione non acquiratur. Et Paulus de ea re sic scribit, *Sed cum patrono contra tabulas certae partis bonorum possessionem Praetor polliceatur, scripto autem haeredi secundum tabulas alterius partis, convenit, non esse ius accrescendi.* Igitur non petente scripto haerede secundum tabulas, alterius quoque partis sed nominatim patrono possessionem pollicetur: *cum caeteri, quibus accrescendi ius est, semel debeat agnoscere bonorum possessionem.*

[24.] Verba haec Pauli egent interpretatione. A liberto igitur haeres scriptus patronus erat ex semisse, quem alioquin patrono in liberti bonis lex dat: ex altero semisse Titius: Admisit patronus bonorum possessionem secundum tabulas sui semissis, repudiantis scripti haeredis pars patrono quidem acquiretur, sed non sine nova bonorum possessione: inter eum itaque & scriptum haeredem ius non erit accrescendi: inter quos enim ius hoc reperitur, semel tantum agnoscere debent bonorum possessionem.

[25.] Quamobrem autem non sit accrescendi ius inter patronum haeredem ex sua & legitima parte scriptum, & Titium scriptum haeredem, causa illa esse videtur, quia quem patronus semissim capit, non tam a Testatore quam a lege capit: cuius si ascriptus in testamento non esset, Praetor patrono bonorum possessionem contra tabulas polliceatur. Placuit igitur parti legitimae testamentariam non accrescere. Legitima autem ea pars semper intelligitur, quam lex patrono dat, licet in testamento relicta sit. Cum igitur patrono nihil dare libertus videatur, cum ei legitimam partem ascribit, quomodo Patronus ius habeat accrescendi? Ut non ineleganter dici possit, haeredem a liberto Patronum non fieri, cui libertus nihil nisi quod ipsius erat, reliquit. Quid igitur attinet, ex legitima parte scribi patronum? & dici potest, ad hoc prodesse, ne praeteritus, aut ex minore parte institutus Patronus contra tabulas agere possit, rumpatque liberti testamentum. Videamus igitur, si patronum ex dodrante, Titium ex reliqua parte libertus haeredem scripsit, an patrono Titii vacans pars accrescat. Sed magis est, ut

accrescat tanquam cohaeredi: habet nanque iam aliquid a liberto, neque enim dordantis ei Praetor contra tabulas bonorum possessionem pollicetur.

[26.] Merito igitur quis dubitaverit, an filius ex legitima parte institutus, agnita bonorum possessione eius partis, sine nova bonorum possessione Titii cohaeredis vacantem partem acquirat. & magis est, ut habeat ius accrescendi: pater enim eam filio partem dedit, non lex intelligitur: eaque nisi data sit, non certae partis ut patrono, sed omnium bonorum filio Praetor possessionem pollicetur. Ait igitur Paulus, *Sed cum patrone bonorum possessionem certae partis Praetor polliceatur, &c.* Haec ex superioribus pendent: paulo enim ante scribitur, *si plures essent, quibus bonorum possesso competeret, quorum unus admiserit bonorum possessionem, caeteri non admiserint, ei, qui admiserit, accrescunt etiam eae portiones, quae caeteris competerent, si petissent bonorum possessionem.* Quod in patrono, qui suae ac legitimae partis possessionem accepit secundum tabulas, falsum esse, Paulus notat: legitimae nanque partis possessionem accepit: legitimae quidem, cum Praetor eiusdem partis possessionem contra tabulas ei polliceatur. haeredis autem scripti pars testamentaria est: cuius secundum tabulas duntaxat possessionem scripto haeredi Praetor ostendit. legitimae porro parti, ut supra diximus, testamentaria non accrescit: cum alteram lex det, alteram Testator. Igitur non petente, inquit Paulus, *scripto haerede secundum tabulas, eius pars patrone non accrescit, quanquam suae partis bonorum possessionem secundum tabulas iam admiserit: sed aliam rursus bonorum petet a Praetore possessionem.* Vnde legitimi, ex qua parte Patroni etiam vocantur: *sine qua nova possessione vacantem partem non acquirat: cum caeteris, inter quos accrescendi ius est, satis sit, semel bonorum crevisse possessionem.* Dictum est de coniunctis, dictum de collegatis, dictum de cohaeredibus, de legitimis haeredibus, de bonorum possessoribus.

[27.] Sequitur ut de pluribus dominis, qui per communem servum acquirunt, dicamus: sic enim initio divisimus. Apud Iulianum igitur lib. xxxv. Digest. quaeritur, *si communi servo ususfructus sit relictus & utriusque domino acquisitus, an altero repudiante vel amittente usumfructum alter totum habeat.* & putat, ad alterum pertinere. Idem plus ait, *& si communi servo & separatim Titio ususfructus legatus sit, amissum ab altero ex sociis usumfructum non ad Titium sed ad socium debere pertinere, quasi solum coniunctum.* Nam quandiu vel unus utitur, potest dici usumfructum in suo statu esse. Quid ergo? communio in servo plus possit, quam rei verborumque potentissima illa atque arctissima complexio? Pone enim, communi Servo & Titio coniunctum legatum usumfructum: Semisses in usufructu fient:

alterum feret Titius, Servus alterum: cuius partem si alter dominus repudiet, ad socium tantum pertinebit: generaliter nanque definit Iulianus, *quandiu unus dominorum utitur, usumfructum in suo esse statu.*

[28.] Quonam igitur modo a Paulo dicitur *re & verbis coniunctos caeteris omnino praferri personis?* An id intelligendum est, in parte coniuncti, Servus autem coniunctus cum Titio est, non domini, qui per seryum acquirunt? & magis est, ut Servus & Titius coniuncti sint.

[29.] Sed primum illud Iulianii, *usumfructum servo communi relictum ab altero domino repudiatum aut amissum totum ad alterum pertinere,* quemadmodum defendi possit, videamus. Contra enim illa ratio stat, quod, cum ususfructus dominis pro partibus dominicis non solidus acquiratur, per partes videtur constitutus: ut ius accrescendi inter eos esse non posse, videatur. Nam ut idem Iulianus scribit lib. xxv. Digest. *Si duobus haeredibus institutis, deducto usufructu proprietas legetur, ius accrescendi haeredes non habent: videri enim usumfructum constitutum non concursu divisum.* Sed verius est, id quod idem Iulianus scribit, *personam servi ipsius inspicere oportere, cui totus legatus ususfructus est; de quo auferre nihil debet, quandiu sit, qui per eum utatur fruatur.* Cuius rei argumentum maximum est, quod si die legati cedente Servus liber inveniatur, ipsi totus ususfructus acquiratur. Servi nanque in testamentis personam inspici, Paulus & Papinianus scribunt.

[30.] Sed Celso quemadmodum responderi possit, non facile dixerim, *Proculo nanque placuisse & a patre suo sic accepisse se,* scribit, quod *Servo communi legatum sit, si alter dominorum repudiaret, alteri non accrescere.* Quod enim non nemo fortasse respondeat, illud Iuliani in usufructu, hoc Celsi in proprietate intelligendum, valde est ridiculum: haec tenus nanque refert, legetur ne proprietas an ususfructus servo, quod proprietas acquisita nunquam accrescat, ususfructus vero acquisitus si amittatur, coniuncto tamen vel socio accrescit. Antequam igitur acquisita sit vel proprietas, vel ususfructus, inter usumfructum & proprietatem legatum nihil interest. Nam etsi Servo communi legata sit proprietas, & alter dominorum legatum repudiet, totum ad alterum pertinebit. A Iuliano igitur Proculum cum duobus Celsis reprehensum, non absurde omnino quis crediderit: post eos enim omnes & vixit & scripsit, temporibus videlicet Aelii Hadriani, cuius iussu perpetuum Edictum composuit. Sed ad hanc tamen defensionem nunquam nisi necessario confugerim. Si quid igitur est, quod dici possit, hoc fortasse fuerit, Proculo & duobus Celsis vi sum esse, cum servo communi legatum est, inter dominos ius accrescendi non esse, quod ii proprie habeant, quibus ipsis eadem res legata est aut separativm, aut coniunctivm. Quare cum ipsis

ipsis dominis neque separatim neque coniunctim, sed servo potius, legetur, ius domini non habeant accrescendi. Neque separatim autem neque coniunctim dominis eandem rem legatam ex eo docent, quod si ambo, vindicent, eam quisque legati partem habeat, quam in servo haberet. Si coniuncti autem aut re tantum, aut re & verbo essent, totum uterque vindicaret: & in eo concursu quae fierent partes viriles essent, non dominicae. In summa hoc mihi veteres Iurisconsulti voluisse videntur; Quod repudiata ab altero domino pars alteri acquiratur, id fieri non tam quia ipsi recta accrescat, quam quod servo non decrescat, ex cuius persona legatum consistere certi juris est. Acquiri igitur alteri domino, si quidem partem alter suam repudiaret, itaque amitteret, totum legatum Julianus scribit, tres ii Iurisconsulti iure accrescendi acquiri negaverunt: quin iure potius non decrescendi acquiri significaverunt.

[31.] Illud quidem iuri non decrescendi commune cum accrescendi iuri est, quod post acquisitionem utrumque cessat. Nam quod ususfructus acquisitus ab utroque, tum ab altero domino amissus ad alterum totus pertinet, id non sit per ius non decrescendi (idem enim fieri videmus, si duobus coniunctim ususfructus legatus sit) sed propria quadam ususfructus natura. Quamobrem enim idem in proprietate non continget? Intelligimus, quamobrem & quemadmodum, si quid servo communi legatum sit, alterque repudiet legatum, totum alter acquirat.

[32.] Neque vero solum aut amittente, aut repudiante altero domino partem suam, totum alteri acquiritur, verum & cum alter capere non potest, quemadmodum scribit Vlpianus lib. xxxi. ad Ed. Si servo, inquit, communi legatum alter ex dominis sine libertate reliquit, hoc ad solum socium pertineat, an Pro socio iudicio communicari cum haerede debeat, quaeritur. Et Julianus ait Sex. Paedium lib. vi. referre, Sabinum respondisse non communicari. & posse hanc sententiam defendi, Julianus ait. Idem scribit Paulus sent. recept. lib. iii. Servo, inquit, communi & cum libertate & sine libertate legari potest, totumque legatum socio Testatoris acquiritur. Quae sententia hanc habet rationem, quia cum in haeredis persona legatum non conficitur, filius haeres institutus partem eius legati, quod ab ipso servo communi relictum sit, vindicare non potest: haeredi namque ab haerede legatum videretur: quod valde esset absurdum. Totum igitur legatum eo alter accipiet, quia cedente die legati nemo praeterea sit, qui per servum acquirere legatum possit: haeres namque novus socius nihil propter eam, quam diximus causam, capere ex legato potest.

[33.] Sed quia ususfructus paulo ante mentionem fecimus, videamus ecquid in parte hac iuris habeat singulare. Primum igitur illud, quod Paulus scribit lib. iii. sent. quanquam diversa sunt usus & fructus, si alteri tamen usus, alteri fructus

legatus sit, fructuarius in usu concurrit: quod in fructu usuarius facere non potest. Re igitur coniuncti quodam modo erunt, quibus sic legatum fuerit, Titio usum fundi illius do lego, Seio fructum eiusdem fundi do lego. in eundem nanque usum vocantur. Idem tentari potest in usufructu & proprietate. si enim mihi proprietas, tibi ususfructus legatus sit, in usufructu concurrimus: ita ut ego proprietatem cum ususfructus semisse, tu reliquum ususfructus semissem vindices. Secundum illud erit quod ex Juliani verbis lib. xxxv. Digest. colligitur, Si tibi, inquit, proprietas fundi legata fuerit, mibi autem & Maevio & tibi eiusdem fundi ususfructus, habemus ego & Maevius trientes, & triens unus proprietati miscebitur. sive autem ego, sive Maevius capite minutu fuerimus, triens inter te & alterum nostrum dividetur, ita ut semissem in usufructu habeatis, qui ex nobis capite minutus non fuerit, ad te autem proprietas cum dimidia ususfructus parte pertineat. Ex iis Juliani verbis colligi illud potest, posse coniuncti partem modo aliquo mihi accrescere, quo illi mea non accreverit: legata tibi fundi proprietas est, eius ususfructus mihi, Titio & tibi coniunctim. concursu trientes fiunt in usufructu. Tuus ex quo est cum proprietate consolidatus, si statum mutes, tibi tamen non perit: neque enim iam ususfructus dicitur, cum aliena res non sit: mea autem vel Titii pars alterius nostrum capitinis diminutione pro parte tibi dimidia accrescit, alteri nostrum pro dimidia.

[34.] Neque vero mirum videri debet, proprietati partem totam vacantem non accrescere, durat enim etiam post partium acquisitionem in usufructu vis coniunctionis, quod in proprietate secus est: cui sententiae congruit illud Pauli lib. iii. sentent. recep. cum duobus coniunctim usumfructum do lego, legatum altero mortuo ad alterum in solidum pertinere. Tum igitur demum amissus ususfructus vel morte, vel capitinis diminutione, vel non utendo re soli biennio, re mobili anno, quemadmodum scribit Paulus lib. iii. sent. recep. ad proprietatem revertitur, ubi nulla obstat impeditque coniunctio, propter quam etiam ei, cui proprietas legata fuerat, vacans ususfructus pars accrescebat. Sequitur enim ex Caio lib. vii. ad Ed. provinciale, Et si tradideris alicui proprietatem, deducto usufructu, nihilominus putat Julianus accrescere: nec videri novum tibi acquire usumfructum. Tradita igitur & alienata proprietate, cum tibi adhuc accrescat, non propter proprietatem tibi antea accrescebat, sed ratione potius coniunctionis. Quare cum ego coniunctus quoque sim, triens vacans inter nos aequaliter dividetur: quum si ego coniunctus non essem, totus ad proprietatem reverteretur. Sequitur enim ex Vlpiano, Sed si cui proprietas, deducto usufructu, legata sit, & mibi pars ususfructus, videndum erit, an inter me & haeredem ius accrescendi versetur. & verum est ut, quisquis amiserit,

ferit, ad proprietatem revertatur. Quod eo sit, quia coniunctus is dici non potest, cui ususfructus relictus pars est.

[35.] Sed videamus, an & si non deducto usufructu proprietatem tradiderim, mihi tamen vacans pars accrescat.

[36.] Et Vlpianus lib. vii. ad Edictum, Interdum, inquit, pars ususfructus etiam non habenti partem suam accrescit. Nam si ususfructus duobus fuerit legatus, & alter lite contestata amiserit usumfructum, mox & collegatarius, qui litem contestatus non erat, usumfructum amiserit, partem dimidiam duntaxat, quam amisit, qui litem contestatus est, adversus eum, qui se liti obtulit, a possessore non consequitur: pars enim collegatarii ipsi, non domino proprietatis accrescit: ususfructus enim personae accrescit & si fuerit amissus. Idem in proprietate legata dici posse videatur: quam mihi & Titio legatam coniunctim, si vindicavero, posteaque amiserio in iudicio, partem Titii vacantem ab eo, a quo iudicio vicitus sum, consequar: neque enim Titii pars ei, qui cum Titio a Testatore coniunctus non est, nunquam accreverit. Quod in usufructu dubium idcirco videri poterat, quia sua natura ad proprietatem revertitur: quod ita est, si coniuncta persona nulla sit, cui accrescat: sive habeat, sive amiserit usumfructum; re enim amissa, vix est, ius ut coniunctionis amittatur. Sed ad Vlpiani verba. Si usufructus, inquit, duobus fuerit legatus: coniunctum intelligo, si enim certis partibus, amissa pars ad proprietatem revertetur, uti iam antea ostendimus. & alter, inquit, lite contestata amiserit usumfructum, si enim aliquo eorum trium modorum, quos antea posuimus, amittat, coniuncto accrescat. Usumfructum autem in speciem totum, re vera partem: coniuncti enim partem amittere qui potuit nondum suam? totum porro in speciem, quia totus eum penes erat: totum enim uterque vindicat coniunctus. Mox, inquit, collegatarius, qui iudicio viclus non fuerat, amiserit, hoc est repudiaverit usumfructum, quamquam enim amitti proprie dicatur, quod est acquisitum, repudiari autem delatum, oblatum, tamen qui repudiat, amittit: alioquin quonam modo collegatarius totum in speciem amisit usumfructum, qui totum non habebat? partem, inquit, dimidiam duntaxat, quam amisit, qui litem contestatus est adversus eum, qui se liti obtulit a possessore consequitur. A possessore, hoc est ab eo, penes quem post sententiam totus est ususfructus; nam & fructuarius naturaliter dicitur possidere. Eam duntaxat partem, quam re vera amisit, consequitur. Quid hoc est? consequitur eam partem, quam iudicio amisit? quo iure? an non iudicata res est? Corruptum locum esse puto, desiderarique negationem. Sic igitur lego, Partem dimidiam duntaxat, quam amisit, qui litem contestatus est, a possessore non consequitur. sequitur enim, pars enim collegatarii ipsi accrescit,

non domino proprietatis: cum qua tum demum consolidatur ususfructus, cum persona coniuncta nulla est, cui accrescat. Sed & illud corrupte quoque legi puto, Adversus eum, qui se liti obtulit. scriptum autem fuisse, cui se liti obtulit: reus enim liti se offerre, & iudicium accipere dicitur.

[37.] Postremi in divisione nostra erant proprietarius & fructuarius, inter quos simile aliquid iuri accrescendi reperiri diximus. Quod quale sit, ex iis quae dicta proxime sunt, intelligi potest: consolidatio enim proprie est non accretio, cum ad proprietatem revertitur ususfructus.

[38.] Scribendi hic finem facerem si nobilem illam & vexatam quaestionem, Sit ne inter plures patronos ius accrescendi, tacitus praeterire possem. Vlpianus igitur lib. xxii. ad Edictum, Si duo, inquit, patroni essent, & libertus altero deferente iurasset, se libertum eius non esse, utrum alteri sibi debitae portionis, an vero dimidia debitae ei & suae partis bonorum possessio competet, Julianus quaerit. & ait, si is, cui iuratum est, patronus fuisse, alteri suae partis bonorum possessio nem competitere. Nec ei prodeesse, quod adversus alterum libertus iurasset: multum tamen fidei & autoritatis apud iudicem patronum habiturum, quomagis se solum patronum probaret, cum libertus iurasset, alterum patronum non esse. Locus hic ad ius accrescendi inter patronos vulgo creditur pertinere: mihi aliud iudicium est.

[39.] Illud facile affirmaverim, vix alium Vlpiani locum obscuriorem hoc reperiri: ut quisquis in tantis tenebris offenderit, non indignus venia fuerit. Libertus igitur duos cum haberet patronos: ex iis, qui patronos se volebant, patronum alterum non esse, deferente ipso, iuravit. Is, adversus quem non iuravit, quam partem feret? Si solum se patronum probaverit, totum semissimum, quem lex in libertorum bonis patrono dat. Solum autem se patronum probaverit, si alterum qui iuramento exclusus iam est, patronum fuisse demonstret. Non enim satis est, ut semissimum totum ferat, adversus alterum a liberto iuratum esse. Non enim, si is non sit patronus, nemo continuo praeterea sit: probandum itaque patrono alteri est, solum se patronum esse: alioquin quadrantem tantum feret: alterque quadrans reservabitur ei, qui patronum se esse docuerit. Sed de verbis videamus, Si duo patroni essent: hoc est si libertus vere duos patronos haberet: duos autem patronos habet, qui aut a dominis duobus manumissus est, aut cum ab uno manumissus sit, is relictis liberis duobus deceperit: erunt namque patroni ambo. Et libertus, inquit, iurasset altero deferente, se libertum eius non esse: eoque eius libertus non esset.

[40.] Iuramentum enim personale ius inducit: quia ex Vlpiano lib. xxxiv. ad Edictum res iudicata inducit: in qua tamen minus inesse autoritatis quam in iuramento scribit Paulus lib. xviii. ad Edictum. Julianus, inquit, quaerit, utrum al-

teri, cui iuratum non est, sibi debitae portionis bonorum competitat possessio, hoc est semissis bonorum liberti, cum solus patronus videatur, quia alterum non esse, iuratum sit, an vero competitat bonorum possessio dimidiae partis partis debitae ei, hoc est dimidiae partis partis suae & legitimae, quadrantis nempe, ac si duo patroni essent. Et Julianus, inquit, ait, si is, cui iuratum est, patronus fuisset, hoc est, si eum, cui iuratum est, patronum fuisse probet, is, cui iuratum non est, suae & legitimae partis possessionem accipiet: Excluso nanque eo, qui solus concurrere poterat, totus semis huic scilicet debetur. Neque ei, inquit, prodeesse quod adversus alterum libertus iurasset: hoc est, neque sufficere, ut totum auferat semissem, quasi solus patronus, quia adversus alterum iuratum sit, non enim, si patronus ille non est, nemo praeterea aliis est. Doceat igitur necesse est illum, cui iuratum est, patronum fuisse. Nihil, uti in principio posui, lex haec ad ius accrescendi: sed sententiam titulo iuris iurandi, sub quo ponitur, congruentem hanc habet: Qui duos patronos habet & alterius iurat se libertum non esse, non confitetur utique, alterum solum esse patronum. De iure tamen accrescendi si quis quaerat, sit ne inter plures patronos, respondeam non esse: quia a lege non a Testatore in eandem partem coniunguntur. Ius autem hoc a Testatore proficiscitur. Tum vero ius non est usque ad certam partem, sed in infinitum: at patrono ex alterius patroni parte tantum accedit quantum illi deest ad legitimam.

[41.] Haec fere, ANDREA frater, de iure accrescendi habui, quae scriberem. Duo autem reprehensorum genera nostris laboribus opponuntur: aliis, quod sine duce BARTOLO scribam non placet, cum quo errare etiam honeste possem: praepropere alii & praefestinate scribere aiunt hominem in hoc studio nondum senem. Vtrisque semel respondendum est, amice tamen: benevoli enim sunt obiurgatores. Primum igitur, nemo unquam suo odio efficiet, a me ut BARTOLVS vituperetur, summo uti audio, credoque (nihil enim dum eius attigi) vir ingenio. Alunde mihi iucundior laus fuerit, quam ex eorum insectatione, qui si nihil aliud, publice prodeesse studuerunt. BARTOLI itaque gloriae, gratiae, nihil obsto, nihil detraho, augere etiam, si possim, cupiam: sed hoc dico, quod & aequissimis BARTOLI manibus dictum velim, certiores esse melioresque haud paulo, quam BARTOLVS, in iure Pop. Rom. duces, veteres Iurisconsultos. At nisi praeculente BARTOLO sequi eos nemo possit. Id qui existimat, nihil aliud quam de ingenii sui imbecillitate confitetur. Annis amplius sexcentis sine BARTOLO atque adeo sine interprete ius fuit: tot enim a IVSTINIANO ad LOTHARIVM SAXONEM numerantur: quo Imperante vixit in Italia IRNEIUS, iuris Interpres vetustissimus. Quin Imperator ipse, si intelligi sine BARTOLO ius non potest, quid est, quod Pandectis adhiberi prohibet